
PÁGINA - 1

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015ANO 1 - EDIÇÃO Nº 22

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site  
https://ipiranga.pr.gov.br

EXTRATO ADITIVO
CONTRATO Nº. 69/2015.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 
68/2015, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 42/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICIPIO DE IPIRANGA E DIFERENCIAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA - ME, TENDO COM OBJETO  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
PROFISSIONAIS EM ATENDIMENTO AO HOSPITAL MUNICIPAL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo, Prestação de serviços  profissionais em 
atendimento ao Hospital Municipal, conforme especificações constantes no 
edital e seus anexos., de acordo com o Termo de Referência constante no 
Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 42/ 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS DE VIGENCIA E EXECUÇÃO 

De acordo com o Artigo 57 da Lei Federal 8666/93, fica prorrogado o prazo de 
vigência e execução até dia 31/12/2015 (trinta e um de dezembro de dois mil e 
quinze), contados a partir da assinatura do presente termo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais 
celebradas entre as partes na data de 30/04/2015 (trinta dias de abril de 2015), 
não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para 
dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga, 28 de outubro de 2015.

CONTRATANTE:

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI 
Prefeito Municipal

CONTRATADA 
 

DIFERENCIAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME 
JULIANO FERREIRA BORA

EXTRATO ADITIVO
CONTRATO Nº. 69/2015.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 
68/2015, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 42/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICIPIO DE IPIRANGA E DIFERENCIAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA - ME, TENDO COM OBJETO  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
PROFISSIONAIS EM ATENDIMENTO AO HOSPITAL MUNICIPAL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo, Prestação de serviços  profissionais em 
atendimento ao Hospital Municipal, conforme especificações constantes no 
edital e seus anexos., de acordo com o Termo de Referência constante no 
Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 42/ 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

De com o Artigo 65 parágrafo primeiro, da Lei Federal nº. 8666/93, fica 
acrescido ao valor inicial contratado R$ 190.660,67 (cento e noventa mil,  
seiscentos e sessenta reais e sessenta e sete centavos),  totalizando ao valor 
inicial contratado R$ 762.666,67 (setecentos e sessenta e dois mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) para a execução do objeto 
contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações 
seguintes:

LOTE: 1

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1

Contratação de profissionais 
para serviços de recepcionista 
do hospital, sendo 04 (quatro) 
profissionais para 40 horas 
semanais.

MES 2 10.316,863 20.633.726

2

Prestação de serviços 
técnicos de radiologia 40 
horas semanais e sobre 
avisos finais de semana, 
sendo 02(dois) profissionais

MES 2 8.998,350 17.996,70

3

Contratação de serviços 
profissionais de enfermagem, 
sendo 02(dois) profissionais 
para 156 horas mensais MES 2 11.155,160 22.310,32

4

Contratação de serviços 
profissionais de gerente de 
enfermagem, sendo 01(um) 
profissional para 40 horas 
semanais

MES 2 6.083,360 12,166,72

5

Contratação de serviços 
profissionais e técnicos de 
enfermagem, sendo 12(doze) 
profissional para 156 horas 
mensais

MES 2 29.616,750 59,233,50

6

Prestação de serviços 
especializados de condutores 
de veículos/ambulância 
por 05 (cinco) profissionais 
habilitados/treinados para a 
função, treinados para suporte 
em atendimentos de socorros, 
com sobre avisos e plantões 
24 horas disponíveis. MES 2 19.363,420 38.729,84

7

Prestação de serviços de 
lavanderia hospitalar com 
um profissional, 44 horas 
semanais, sendo 1(um) 
profissional mês

MES 2 2.278,520 4.551,04

8

Contratação de profissionais 
para execução de serviços 
gerais: limpeza e copa, sendo 
3 (três) profissionais MES 2 7.520,910 15.041,82

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas com a execução do presente termo para correrão a seguinte 
dotação orçamentária. 

Secretaria de saúde. 

06.005.10.302.0601.2037-130-3.3.90.34.00.00.01303

06.005.10.302.0601.2037-131-3.3.90.34.00.00.01000

06.005.10.302.0601.2037-345-3.3.90.34.00.00.01303

06.005.10.302.0601.2037-132-3.3.90.39.00.00.01303

06.005.10.302.0601.2037-133-3.3.90.39.00.00.01000

06.005.10.302.0601.2037-156-3.3.90.39.00.00.31496



PÁGINA - 2IPIRANGA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015ANO 1 - EDIÇÃO Nº 22

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site  
https://ipiranga.pr.gov.br

06.005.10.302.0601.2037-387-3.3.90.39.00.00.01496

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais 
celebradas entre as partes, na data de 30/04/2015, não atingidas pelo presente 
instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para 
dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga,28 de outubro de 2015.

CONTRATANTE: 
ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI 

Prefeito Municipal

CONTRATADA 
DIFERENCIAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME 

JULIANO FERREIRA BORA

EXTRATO DE CONTRATO
 

CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 165/2015

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: B&K SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ n°. 17.653.610/0001-
97, com endereço na Avenida Sete de Setembro, n°. 4698, sala 1303, na cidade 
de Curitiba, Estado do Paraná.  

OBJETO: Contratação de empresa  para prestação de serviços médicos 
profissionais: Serviços médicos especializados, plantões médicos e demais 
serviços  em atendimento ao Hospital Municipal., de acordo com o processo de 
Dispensa de licitação n°. 64/2015.

VALOR CONTRATADO: 309.290,00 (trezentos e nove mil e duzentos e noventa 
reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n°. 64/2015, Lei Federal n° 
8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Exercício da 
despesa

Funcional programática Destinação de recurso

2015 0600510302060120373390340000 01000
2015 0600510302060120373390340000 0303
2015 0600510302060120373390340000 3303
2015 0600510302060120373390340000 1000
2015 0600510302060120373390340000 303
2015 0600510302060120373390340000 3496
2015 0600510302060120373390390000 369
2015 0600510302060120373390390000 496

VIGÊNCIA: 30 de outubro de 2015 a 31 de dezembro de 2015.

DATA DE ASSINATURA: 30 de outubro de 2015.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 30 de outubro de 2015

CONTRATANTE
ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI

Prefeito Municipal

CONTRATADA
B&K SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Felipe Prospero Belo 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ROGER EDUARDO A. SELSKI
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE CONVENIO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 64/2015

PROCESSO Nº 217/2015

OBJETO:  Contratação de empresa  para prestação de serviços médicos 
profissionais: Serviços médicos especializados, plantões médicos e demais 
serviços  em atendimento ao Hospital Municipal.
 

FORNECEDORA: B&K SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

VALOR TOTAL R$: 309.290,00 (trezentos e nove mil e duzentos e noventa 
reais). 

ENDEREÇO: Avenida Sete de Setembro, n°. 4698, sala 1303, na cidade de 
Curitiba, Estado do Paraná.  

CNPJ/MF N°. 17.653.610/0001-97

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Exercício da 
despesa

Funcional programática Destinação de recurso

2015 0600510302060120373390340000 01000
2015 0600510302060120373390340000 0303
2015 0600510302060120373390340000 3303
2015 0600510302060120373390340000 1000
2015 0600510302060120373390340000 303
2015 0600510302060120373390340000 3496
2015 0600510302060120373390390000 369
2015 0600510302060120373390390000 496

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.

DISPENSA: 30 de outubro de 2015.

Ipiranga, 30 de outubro de 2015.

 
CONVENIO Nº. 17/2015

DAS PARTES:

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
– APAE DE IPIRANGA, pessoa jurídica inscrita no C.N.P.J. / M.F. sob o nº. 
80.619.661/0001-39, com sede na Rua Teixeira Duarte nº. 1555, Bairro: 
Esplanada, cidade de Ipiranga, Estado do Paraná.

OBJETO: O presente Convênio tem por objetivo o repasse de recursos 
públicos destinados às despesas de manutenção, dentro do programa social 
desenvolvido e administrado pela associação, conforme as especificações do 
Plano de Trabalho, parte integrante do presente visando à colaboração para 
o desenvolvimento das atividades desenvolvidas pela CONVENENTE, no 
atendimento a pessoas portadoras de deficiências do MUNICIPIO.

DO VALOR: R$ 12.320,52 (doze mil, trezentos e vinte reais e cinquenta e dois 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ATIVIDADE DE ATENÇÃO BÁSICA A NECESSIDADES ESPECIAIS

07.002.08.242.0702.2054-157-3.3.50.43.00.00.01935 

07.002.08.242.0702.2054-302-3.3.50.43.00.00.3935



PÁGINA - 3IPIRANGA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015ANO 1 - EDIÇÃO Nº 22

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site  
https://ipiranga.pr.gov.br

3.3.50.43.15.00 – DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR 
PARA POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal nº. 2369, de 20/10/2015.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 28/10/2015 a 31/12/2015, devendo ser renovado a 
cada exercício, por um novo Termo.

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

DATA DE EMISSÃO: 28/10/2015

DATA DE ASSINATURA: 28/10/2015.

 
CONTRATANTE

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI 
Prefeito Municipal 

CONTRATADA

DIRCEU MACEDO LOPES 
Presidente da APAE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 65/2015

PROCESSO Nº 218

OBJETO: Aquisição de suplemento para dieta enteral para o paciente Marcos 
Antônio Bachinski.

VALOR TOTAL: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).

FORNECEDORA: A C MATERIAIS MÉDICOS LTDA ME

ENDEREÇO: Rua Joaquim Nabuco, 205, Bairro: Chateau de Lion, CEP: 
87.014-100, Cidade: Maringá/PR.

CNPJ/ME Nº.: 11.138.620/0001-08

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício da 
despesa

Programática Fonte de 
recurso

Descrição

2015 0600210301060220773390320000 495
MATERIAL, BEM OUS SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2015 0600510303060120013390320000 303
MATERIAL, BEM OUS SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2015 0600510303060120013390320000 330
MATERIAL, BEM OUS SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2015 0600510303060120013390320000 33330
MATERIAL, BEM OUS SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.

DISPENSA: 03 de novembro de 2015.

Ipiranga, 03 de novembro de 2015.

ROGER EDUARDO A. SELSKI
Prefeito


